
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1294 

DETERMINA 
N. 1089 DEL 27/05/2016

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Scarso Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Galiazzo Diego

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SETTORE INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA E PROTEZIONE CIVILE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
COLLETTORI  FOGNARI  -  APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  DEI 
LAVORI DI  RIQUALIFICAZIONE IDRAULICA DELLA ROGGIA SERIOLA PRESSO I  GIARDINI  SALVI. 
CUP B39H13000010004 - CC.II.GG. Z04141C1EA - Z4214CB20.C

o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
7
0
9
4
1
/
2
0
1
6
 
d
e
l
 
3
0
/
0
5
/
2
0
1
6

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
D
I
E
G
O
 
G
A
L
I
A
Z
Z
O



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1294 

DETERMINA N. 1089 DEL 27/05/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  COLLETTORI FOGNARI - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE IDRAULICA DELLA ROGGIA SERIOLA PRESSO I GIARDINI SALVI. CUP 
B39H13000010004 - CC.II.GG. Z04141C1EA - Z4214CB20.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

Con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  217/79903  del  29.10.2013  è  stato  approvato  il 

progetto definitivo del sistema di sollevamento delle acque bianche in sinistra e destra idraulica del 

fiume  Bacchiglione  tra  la  passerella  delle  piscine  e  il  ponte  di  Viale  D'Alviano  dell'importo 

complessivo di  € 1.300.000,00, IVA compresa, finanziato con mutuo concesso dalla C.D.P.

Nell'ambito dello sviluppo della progettazione, è stata rilevata la necessità di effettuare uno studio 

di  fattibilità  per  la  riqualificazione  della  roggia  Seriola,  in  quanto  l'andamento  della  roggia 

condiziona l'attività idraulica nella zona in prossimità di Porta Santa Croce e a valle di Viale Diaz, 

nonché possono esistere eventuali promiscuità tra la roggia Seriola e la fognatura mista di Viale 

Trento.

Inoltre  è  stata  evidenziata  la  necessità  di  indagare  la  fattibilità  e  la  convenienza  della 

riqualificazione idraulica della roggia Seriola, con il ripristino dell'antico tracciato a cielo aperto in 

vicinanza delle mura e della funzione di alimentazione del fossato dei Giardini Salvi, anche al fine 

di ridurre gli attuali elevati costi di gestione per il mantenimento del flusso nel fossato dei Giardini 

Salvi e per definire gli interventi per risolvere i problemi estivi.

Con determina dirigenziale PGN 9470 del 6/02/2014 n. 112, ai sensi dell'art. 125 comma 11 del 

D.Lgs.  163/06,  è stato incaricato della redazione dello studio di fattibilità per la riqualificazione 

idraulica della roggia Seriola e del progetto preliminare dell'intervento presso i Giardini Salvi l'ing. 

Andrea Mori di B&M Ingegneria Associazione Professionale di Treviso, particolarmente qualificato, 

in quanto risultava affidatario,  con determina dirigenziale PGN 51086 del 4.7.2013 dell’incarico 

della progettazione definitiva per la realizzazione del sistema di sollevamento delle acque bianche 

in sinistra e destra idraulica del fiume Bacchiglione tra la passerella della zona Piscine e il ponte di 

Viale D’Alviano.

Tale  studio  di  fattibilità  è stato  approvato  con delibera  di  Giunta  Comunale  n.  236/87987  del 

12/11/2014.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1294 

DETERMINA N. 1089 DEL 27/05/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  COLLETTORI FOGNARI - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE IDRAULICA DELLA ROGGIA SERIOLA PRESSO I GIARDINI SALVI. CUP 
B39H13000010004 - CC.II.GG. Z04141C1EA - Z4214CB20.

Il progetto preliminare è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n. 2 del 8/01/2015, per 

l'importo di € 50.000,00 IVA compresa, finanziato con fondi PRUSST.

Con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  52/31115  del  31/03/2015  è  stato  approvato  il  progetto 

definitivo/esecutivo dei lavori  ritenuti  prioritari  necessari  per la vivificazione della  fossa preso i 

Giardini Salvi, dell'importo di € 50.000,00 IVA compresa, così suddiviso:

LAVORI:

Interventi Loggia del Longhena:

Interventi di riqualificazione Loggia 

con rimozione tubi in PVC €                               500,00

rimozione depositi sul fondo e allestimento cantiere €                            6.000,00

TOTALE INTERVENTI LOGGIA LONGHENA €                            6.500,00

Interventi Loggia Valmarana:                                                                                

Rimozione depositi sul fondo e allestimento cantiere        €                            9.500,00

Interventi di riqualificazione                                               €                            8.600,00

Opere su fognatura rete acque bianche e miste,

allaccio alla rete dell’edificio                                             €                            3.500,00

TOTALE INTERVENTI LOGGIA VALMARANA €                          21.600,00

TOTALE LAVORI (soggetti a ribasso d’asta)                   €                          28.100,00

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)        €                               702,50

TOTALE LAVORI                                                               €                          28.802,50

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Lavori in economia, previsti in progetto

ed esclusi dall’appalto, imprevisti e arrotondamenti:    

Opere su fognatura rete acque bianche e miste su P.le 

Giusti e Mutilato IVA compresa                                         €                            5.000,00

Imprevisti ed arrotondamento                                             €                            2.776,17

Rilievi, accertamenti, indagini:

Indagine ambientale sulle terre                                          €                            1.250,00

Videoispezione rete fognaria in p.le Mutilato
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1294 

DETERMINA N. 1089 DEL 27/05/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  COLLETTORI FOGNARI - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE IDRAULICA DELLA ROGGIA SERIOLA PRESSO I GIARDINI SALVI. CUP 
B39H13000010004 - CC.II.GG. Z04141C1EA - Z4214CB20.

e p.le Giusti ed eventuali interventi di risanamento           €                            1.500,00 

Spese tecniche:

relazioni specialistiche, D.LL., assistenza indagini 

e prove                                                                                  €                            5.800,00

oneri previdenziali                                                               €                                 232,00

Incentivo art. 93 D. lgs. 163/2006                                       €                                 432,04

IVA 10% su lavori                                                               €                              2.880,25

Iva 22% su spese tecniche                                                  €                             1.327,04

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                €                           21.197,50

TOTALE GENERALE                                                         €                           50.000,00

Con determina dirigenziale n. 684 del 5/05/2015 sono stati affidati per l'importo di € 19.503,00, IVA 

compresa, i lavori di rimozione e smaltimento fanghi alla ditta Vallortigara Servizi Ambientali s.p.a. 

resasi  disponibile  ad  effettuare  i  lavori  ai  prezzi  dell'elenco  prezzi  di  offerta  e  per  l'importo 

giornaliero  di  €  2.660,00,  allestimento  cantiere  pari  a  €  1.000,00  e  per  €/t  175,00  per  lo 

smaltimento, oltre all'IVA 10%.

Con determina n. 1490 del 1/09/2015 è stata impegnata la maggiore spesa di € 2.426,88 IVA e 

oneri per la sicurezza compresi, a favore della ditta Vallortigara Servizi Ambientali s.p.a., in quanto 

a seguito dell'esecuzione dell'intervento, è risultato un importo a consuntivo pari a € 19.936,25, 

oneri per la sicurezza compresi + IVA 10%, complessivamente € 21.929,88.

I  lavori  effettuati  dalla  ditta  Vallortigara  Servizi  Ambientali  s.p.a.  sono  stati  ultimati  in  data 

15/05/2016 e dallo Stato finale risulta che gli stessi sono stati eseguiti a regola d'arte per l'importo 

di € 19.936,25, oneri per la sicurezza inclusi, oltre all'IVA.

Con successiva determina dirigenziale n. 694 del 7/05/2016 sono stati affidati ulteriori  lavori di 

rimozione e smaltimento fanghi alla ditta C.F.P. s.r.l. - via Girotto, 11 Vicenza P.IVA 02305710242 

per l'importo di € 9.492,97 più € 351,25 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e quindi € 

9.844,22 più IVA 10% e quindi € 10.828,64.

Con successiva determina dirigenziale n. 318 del 24/02/2016 sono stati  affidati  alla medesima 

ditta C.F.P. s.r.l di Vicenza i lavori aggiuntivi di risanamento del quadro che ospita i quadri elettrici, 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1294 

DETERMINA N. 1089 DEL 27/05/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  COLLETTORI FOGNARI - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE IDRAULICA DELLA ROGGIA SERIOLA PRESSO I GIARDINI SALVI. CUP 
B39H13000010004 - CC.II.GG. Z04141C1EA - Z4214CB20.

i quadri comando delle pompe e delle paratoie a sfioro del canale  per l'importo di € 8.850,00 + 

IVA 10%.

I lavori,  complessivamente,  sono stati  ultimati  in data 31/03/2016 e il  Direttore dei Lavori,  ing. 

Andrea Mori ha redatto l'allegata Relazione sul conto finale e Certificato di regolare esecuzione in 

data 19/04/2016, dal quale risulta che essi sono stati eseguiti a regola d’arte, secondo il progetto 

approvato e secondo gli importi del quadro economico di spesa allegato al predetto documento.

Tutto ciò premesso;    

• Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 113 del 8/7/2015 che approva il documento 

programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2015-2017 

che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

• Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

• Visti gli artt. 215 e 237 del DPR 207/10;

                                                        DETERMINA

1. di  approvare  l’allegata  Relazione  sul  conto  finale  e  Certificato  di  regolare  esecuzione 

redatto in data 19/04/2016 dal direttore dei lavori, ing. Andrea Mori di Treviso e relativo ai 

lavori  di  riqualificazione  della  roggia  Seriola  al  Giardino  Salvi-Valmarana  ed  il  relativo 

quadro di spesa a consuntivo; 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri 

riflessi  diretti  o  indiretti   sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 

Comune.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1294 

DETERMINA N. 1089 DEL 27/05/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  COLLETTORI FOGNARI - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE IDRAULICA DELLA ROGGIA SERIOLA PRESSO I GIARDINI SALVI. CUP 
B39H13000010004 - CC.II.GG. Z04141C1EA - Z4214CB20.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
25/05/2016  da  PAOLA  PIVOTTO  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Diego Galiazzo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


